ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO

PESSOA

Casa Napoleão Laureano

Gabinete da Vereadora Eliza

Projeto de Decreto Legislativo N° / 2023

CONCEDE O TÍTULO DE

CIDADÃO PESSOENSE DE JOÃO

PESSOA A “SEBASTIÃO

LAURINDO DOS SANTOS”, E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA APROVA:

Art. 1º – Fica concedido o Título de cidadão pessoense de João Pessoa, a

SEBASTIÃO LAURINDO DOS SANTOS, pelos seus relevantes e

inestimáveis serviços prestados à cidade de João Pessoa.

Art. 2º – Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de João Pessoa, 10 de agosto de 2023

Eliza Virgínia

Vereadora-PP

Justificativa

Nascido no dia 20 de janeiro de 1971 na cidade de Aliança, Pernambuco. Filho do casal

Antônio Laurindo dos Santos e Irene da Silva Santos. Viveu sua infância com mais um irmão e três

irmãs no Sítio Jangadeiro, Distrito de Aliança. Estudou em escola pública municipal e estadual onde

recebeu formação de Técnico em Agricultura e em Contabilidade.

A convite de um amigo, conheceu João Pessoa em maio de 1993. No dia primeiro de junho

participou de um culto na então Congregação Batista do Cristo Redentor, no bairro onde começou a

morar. Lá, se converteu e iniciou uma vida de compromisso e dedicação a Deus. Em julho foi

submetido a um teste de qualificação onde foi aprovado, dando início a uma promissora carreira de

bancário no extinto Banco Real, situado à Avenida General Osório, Centro de João Pessoa, onde atuou

por aproximadamente dez anos.

Após encerrar a carreira de bancário, com a vida de liderança ativa na igreja dedica-se

exclusivamente as atividades eclesiásticas e passa a frequentar o seminário Batista ITEBES (Instituto

Teológico Batista de Ensino Superior) em Jaguaribe. Conheceu Rossandra Botelho em 1998, e com

ela casou-se no ano de 2000. Logo em seguida é consagrado pastor, no dia 22 de agosto de 2001. Com

um atuante trabalho com jovens, em 2004 é convidado para assumir a Primeira Igreja Batista em

Belém – PB, ano em que nasceu sua filha Sophia Botelho.

Em 2005, a Primeira Igreja Batista do Cristo Redentor tem a honra de convidá-lo para assumir

sua presidência e pastoreio, tomando posse no dia 15 de abril desse ano. Em 2007 nasce sua segunda

filha, Lídia Botelho. A PIB do Cristo já fazia um trabalho relevante de evangelização e assistência

social quando, em 2010 foi implantado o projeto PEPE (Programa de Ensino dos Princípios do

Evangelho), que visa assistir crianças carentes e suas famílias. Até hoje o PEPE é uma ferramenta de

evangelização importante para a igreja e já alcançou mais de 70 famílias de forma ininterrupta ao

longo dos mais de 10 anos, com atendimento diário às crianças e suas respectivas famílias.

Além do Cristo Redentor, outros bairros foram alcançados com a evangelização, a exemplo do

Parque das Jaqueiras, Colinas do Sul, Paratibe e Cuiá. Cidades como Desterro, Santa Terezinha, Frei

Martinho, Soledade e Rua Nova em Belém (PB), tiveram congregações implantadas.

Psicólogo em formação pela UNIESP, o pastor Sebastião Laurindo foi indicado em um

processo de sucessão pastoral no início deste ano na Igreja Batista Central de Macapá, no Estado do

Amapá. O convite foi realizado em junho do ano corrente e foi aceito como um desafio para uma nova

missão evangelizadora naquela cidade. Razão que justifica a sua renúncia da Primeira Igreja Batista

do Cristo, na qual se converteu e dedicou serviço ao Reino por mais de trinta anos, foi consagrado ao

Ministério pastoral há vinte e dois anos e teve a honra de presidi-la e pastoreá-la por mais de dezoito

anos.

Sala das sessões, 10 de agosto de 2023.

Eliza Virgínia

Vereadora-PP

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

DA PARAÍBA

TELEJUDICIÁRIO -

CENTRAL DE
CERTIDÕES

Praça João Pessoa, s/n - CEP 58013-902 - João Pessoa (PB)

Telefone: (83) 3216-1440

CERTIDÃO NEGATIVA

CÍVEL

Certificamos que, em pesquisa realizada nos registros de distribuição de feitos cíveis ativos nos cartórios comuns e/ou

especializados, em todas as comarcas do Estado da Paraíba, nada consta contra:

CPF: 744.165.534-04

Nome: SEBASTIÃO LAURINDO DOS SANTOS

Nacionalidade: BRASILEIRO

Estado civil: CASADO

Documento de identificação: IDENTIDADE FUNCIONAL (CONSELHOS REGIONAIS) 4295897 SSDS PB Data de

nascimento: 20/01/1971

Nome da mãe: IRENE DA SILVA SANTOS

Nome do pai: ANTONIO LAURINDO DOS SANTOS

Certidão emitida às 14:30 de 09/08/2023.

Validade 30 dias

1.
Esta certidão foi expedida gratuitamente, através da internet, com base na Resolução nº 17/2010, da

Presidência do TJPB e na Resolução nº 121/2010 do CNJ.

2.
O número do documento constante nesta certidão foi informado pelo próprio solicitante. Sua autenticidade deverá

ser conferida pelo interessado confrontando com o documento original (ex: CPF e RG). 3.

Esta certidão não tera validade para fins de instrução de processos judiciais, exceto ANTECEDENTES

CRIMINAIS.

4.
A pesquisa é restrita aos dados fornecidos pelo solicitante, ficando ressalvados os registros cadastrados de forma

diversa.

5. A pesquisa foi realizada nos seguintes sistemas processuais: PJE1G, SISCOM, SISCOMW.

Para confirmar a autenticidade deste documento acesse http://app.tjpb.jus.br/certo/validarcertidao e insira o código de

validação: vfI6.7GuN. Você pode também ler o codigo QR apresentado no cabeçalho.

http://app.tjpb.jus.br/certo/validarcertidao

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

DA PARAÍBA

TELEJUDICIÁRIO -

CENTRAL DE
CERTIDÕES

Praça João Pessoa, s/n - CEP 58013-902 - João Pessoa (PB)

Telefone: (83) 3216-1440

CERTIDÃO NEGATIVA

MILITAR

Certificamos que, em pesquisa realizada nos registros de distribuição de feitos militares ativos nos cartórios comuns e/ou

especializados, em todas as comarcas do Estado da Paraíba, nada consta contra:

CPF: 744.165.534-04

Nome: SEBASTIÃO LAURINDO DOS SANTOS

Nacionalidade: BRASILEIRO

Estado civil: CASADO

Documento de identificação: IDENTIDADE FUNCIONAL (CONSELHOS REGIONAIS) 4295897 SSDS PB Data de

nascimento: 20/01/1971

Nome da mãe: IRENE DA SILVA SANTOS

Nome do pai: ANTONIO LAURINDO DOS SANTOS

Certidão emitida às 14:30 de 09/08/2023.

Validade 30 dias

1.
Esta certidão foi expedida gratuitamente, através da internet, com base na Resolução nº 17/2010, da

Presidência do TJPB e na Resolução nº 121/2010 do CNJ.

2.
O número do documento constante nesta certidão foi informado pelo próprio solicitante. Sua autenticidade deverá

ser conferida pelo interessado confrontando com o documento original (ex: CPF e RG). 3.

Esta certidão não tera validade para fins de instrução de processos judiciais, exceto ANTECEDENTES

CRIMINAIS.

4.
A pesquisa é restrita aos dados fornecidos pelo solicitante, ficando ressalvados os registros cadastrados de forma

diversa.

5. A pesquisa foi realizada nos seguintes sistemas processuais: PJE1G, SISCOM, SISCOMW, SEEU.

Para confirmar a autenticidade deste documento acesse http://app.tjpb.jus.br/certo/validarcertidao e insira o código de

validação: IITO.8e9d. Você pode também ler o codigo QR apresentado no cabeçalho.

http://app.tjpb.jus.br/certo/validarcertidao

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

DA PARAÍBA

TELEJUDICIÁRIO -

CENTRAL DE
CERTIDÕES

Praça João Pessoa, s/n - CEP 58013-902 - João Pessoa (PB)

Telefone: (83) 3216-1440

CERTIDÃO NEGATIVA

CRIMINAL

Certificamos que, em pesquisa realizada nos registros de distribuição de feitos criminais ativos nos cartórios comuns e/ou

especializados, em todas as comarcas do Estado da Paraíba, nada consta contra:

CPF: 744.165.534-04

Nome: SEBASTIÃO LAURINDO DOS SANTOS

Nacionalidade: BRASILEIRO

Estado civil: CASADO

Documento de identificação: IDENTIDADE FUNCIONAL (CONSELHOS REGIONAIS) 4295897 SSDS PB Data de

nascimento: 20/01/1971

Nome da mãe: IRENE DA SILVA SANTOS

Nome do pai: ANTONIO LAURINDO DOS SANTOS

Certidão emitida às 14:30 de 09/08/2023.

Validade 30 dias

1.
Esta certidão foi expedida gratuitamente, através da internet, com base na Resolução nº 17/2010, da

Presidência do TJPB e na Resolução nº 121/2010 do CNJ.

2.

O número do documento constante nesta certidão foi informado pelo próprio solicitante. Sua autenticidade deverá

ser conferida pelo interessado confrontando com o documento original (ex: CPF e RG). 3.

Esta certidão não tera validade para fins de instrução de processos judiciais, exceto ANTECEDENTES

CRIMINAIS.

4.
A pesquisa é restrita aos dados fornecidos pelo solicitante, ficando ressalvados os registros cadastrados de forma

diversa.

5. A pesquisa foi realizada nos seguintes sistemas processuais: PJE1G, SISCOM, SISCOMW, SEEU.

Para confirmar a autenticidade deste documento acesse http://app.tjpb.jus.br/certo/validarcertidao e insira o código de

validação: 4Vq4.XuXS. Você pode também ler o codigo QR apresentado no cabeçalho.

http://app.tjpb.jus.br/certo/validarcertidao

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA FEDERAL

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 5ª REGIÃO

CERTIDÃO JUDICIAL CRIMINAL NEGATIVA

N. 324777/2023

CERTIFICAMOS, na forma da lei, que, consultando os sistemas processuais abaixo

indicados, NÃO CONSTAM, até a presente data e hora, PROCESSOS de classes

CRIMINAIS contra:

SEBASTIAO LAURINDO DOS SANTOS (Data de Nascimento: 20/01/1971)

OU

CPF/CNPJ N° 744.165.534-04

Certidão emitida em: 10/08/2023 às 09:37:54 (data e hora de Brasília)

Observações:

a) A autenticidade desta certidão poderá ser verificada, no prazo de 90 (noventa) dias, por

qualquer interessado no site do TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 5ª REGIÃO,

endereço www.trf5.jus.br por meio do código de validação abaixo;

b) A pesquisa realizada com base no CPF/CNPJ informado abrange processos em que o

titular ou seu eventual espólio figure como parte;

c) Nos casos do § 1° do art. 4° da Resolução n° 680/2020 (CPF não informado), o nome

indicado para consulta será de responsabilidade do solicitante da certidão, devendo a

titularidade ser conferida pelo interessado e destinatário;

d) Certidão expedida gratuitamente e nos termos da Resolução CNJ n° 121/2010 e da

Resolução CJF n° 680/2020;

e) Os processos de Juizados Criminais estão abrangidos por esta Certidão;

f) Certidão emitida em consulta às seguintes bases de dados (data e hora de Brasília):

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 5ª REGIÃO (Sistemas de Processos Judiciais

Eletrônicos: PJe e SEEU; Sistemas de Processos Judiciais Físicos: Esparta) até:

09/08/2023 às 05:16:22.

CÓDIGO DE VALIDAÇÃO: 8-2026-7886-2

http://www.trf5.jus.br/

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA FEDERAL

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 5ª REGIÃO

CERTIDÃO JUDICIAL CÍVEL

N. 79071/2023

CERTIFICAMOS, na forma da lei, que, consultando os sistemas processuais abaixo

indicados, NÃO CONSTAM, até a presente data e hora, PROCESSOS de classes

CÍVEIS em tramitação contra:

SEBASTIAO LAURINDO DOS SANTOS (Data de Nascimento: 20/01/1971)

OU

CPF/CNPJ N° 744.165.534-04

Certidão emitida em: 10/08/2023 às 09:31:38 (data e hora de Brasília)

Observações:

a) A autenticidade desta certidão poderá ser verificada, no prazo de 90 (noventa) dias, por

qualquer interessado no site do TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 5ª REGIÃO,

endereço www.trf5.jus.br por meio do código de validação abaixo;

b) A pesquisa realizada com base no CPF/CNPJ informado abrange processos em que o

titular ou seu eventual espólio figure como parte;

c) Nos casos do § 1° do art. 4° da Resolução n° 680/2020 (CPF não informado), o nome

indicado para consulta será de responsabilidade do solicitante da certidão, devendo a

titularidade ser conferida pelo interessado e destinatário;

d) Certidão expedida gratuitamente e nos termos da Resolução CNJ n° 121/2010 e da

Resolução CJF n° 680/2020;

e) Não foram consultadas as bases de dados dos Sistemas SEEU nem dos

Processos Judiciais Eletrônicos de Juizados Especiais CRETA e PJe 2.X;

f) Certidão emitida em consulta às seguintes bases de dados (data e hora de Brasília):

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 5ª REGIÃO (Sistemas de Processos Judiciais

Eletrônicos: PJe; Sistemas de Processos Judiciais Físicos: Esparta) até: 09/08/2023 às

05:16:22.

CÓDIGO DE VALIDAÇÃO: 8-7026-7796-2

http://www.trf5.jus.br/

JUSTIÇA ELEITORAL

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

CERTIDÃO

Certifico que, consultando o cadastro eleitoral, verificou-se NÃO CONSTAR registro

de condenação criminal eleitoral, transitada em julgado, para o(a) eleitor(a) abaixo
qualificado.

Eleitor(a): SEBASTIÃO LAURINDO DOS SANTOS

Inscrição: 0365 8538 0868 Município:

20516 - JOAO PESSOA Data de

nascimento: 20/01/1971

Zona: 064  Seção: 0119

UF: PB

Domicílio desde: 27/04/2004

Filiação: - IRENE DA SILVA SANTOS
- ANTONIO LAURINDO DOS SANTOS

Certidão emitida às 09:43 em 10/08/2023

Esta certidão de crimes eleitorais é expedida gratuitamente.

Sua autenticidade poderá ser confirmada na página do Tribunal Superior Eleitoral na

Internet, no endereço: http://www.tse.jus.br ou pelo aplicativo e-Título, por meio do
código:

JYEF.VQUW.EGCØ.YJCW

* O literal Ø no código de validação representa o número 0 (zero).

http://www.tse.jus.br/

	Projeto de Decreto Legislativo N  / 2023
	A CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA APROVA:
	Eliza Virgínia
	Justificativa
	Eliza Virgínia

	CERTIDÃO NEGATIVA
	CÍVEL

	CERTIDÃO NEGATIVA
	MILITAR

	CERTIDÃO NEGATIVA
	CRIMINAL